
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 1 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

________________________________________________________________________________________ 

ATTO  DIRIGENZIALE 
________________________________________________________________________________________ 
 

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza) 

Servizio istruttore 

 

Valorizzazione Risorse 
Naturali e Biodiversità  

Tipo materia Pesca – aiuti pubblici 

Privacy NO 

Pubblicazione integrale SI 

Obbligo art. 15 D.Lgs 33/2013  NO  

Obbligo artt. 26 e 27 D.Lgs 
33/2013 

SI   

Obbligo artt. 37 D.Lgs 33/2013 NO  

Pubblicazione su B.U.R.P. SI 

Responsabile del 
Procedimento/RUP 

Francesco Bellino 

 
 

N. 33 de l 01/02/23 
del Registro delle Determinazioni 
 

Codice CIFRA: 036/DIR/2023/00033 

 

 
OGGETTO: L.R. n. 40/2016, art. 30 - Aiuto in regime “de minimis” per l’accesso al sostegno 

economico in caso di fermo pesca. 
Approvazione “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO 
PER IL FERMO PESCA INTEGRALE DEL THUNNUS ALALUNGA. 
Ammissibilità ed impegno delle somme. 

_______________________________________________________________________________ 
 
Il giorno 01/02/23, nella sede della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
dell’Assessorato all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, sita al lungomare Nazario Sauro, nn. 45/47 in Bari, 
 

Il Dirigente 
della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

 

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97; 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 2 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98; 

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA La Legge Regionale n. 35 del 30 dicembre 2020 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2021 e bilancio pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2021”. 

VISTA la Legge Regionale n. 36 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 
e pluriennale 2021-2023 della Regione Puglia”. 

VISTA la DGR n. 71 del 18 gennaio 2021 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Gestionale Finanziario 2021-2023; 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 2014, relativo all'applicazione degli 

articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 

pesca e dell'acquacoltura; 

VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 2014 relativo al Fondo europeo per gli 

affari marittimi e la pesca e che abroga i regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e 

(CE) n. 791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 giugno 2015 “Attuazione delle misure 

14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, 

pubblicato sulla GU n.162 del 15-7-2015; 

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca marittima ed acquacoltura n. 3992 del 

29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo”; 

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 febbraio 2017 “Modifica del comma 

5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada nel 

Mediterraneo”, pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017; 

VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” che stabilisce, 

all’art. 30 “Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la pesca al pesce spada e 

che osservano periodi di fermo integrale; 

VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di direzione della Sezione “Gestione 

Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali” al dott. Domenico Campanile; 

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 377 del 31/0522 con la quale è stata conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività di pesca e 

acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino; 

VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia - Legge  di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “ Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 

pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di approvazione del Documento Tecnico 

di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale Finanziario 2023-2025. 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 3 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario responsabile della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività di 

pesca e acquacoltura” e del procedimento, sig. Francesco Bellino, riceve la seguente relazione. 

Premesso che: 

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 29 dicembre 2016, in 

esecuzione delle prescrizioni della Raccomandazione ICCAT 13 – 04 paragrafo 6, è stato disposto, a 

salvaguardia della pesca del pesce spada, il divieto di pescare (catture “bersaglio-target” e/o 

“accessorie-bycatch”), detenere a bordo, trasbordare ovvero sbarcare esemplari della specie tonno 

“alalunga” dal 01 ottobre al 30 novembre di ogni anno.  

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 16 febbraio 2017 sono 

state disciplinate le misure di gestione in materia di catture bersaglio della specie tonno alalunga nel 

Mar Mediterraneo; 

• con Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali del 31.07.2017 n.0017110 è 

stato istituito l’elenco delle imbarcazioni autorizzate alla pesca del tonno alalunga nel Mar 

Mediterraneo; 

• con nota r_puglia/AOO_036/PROT/16/09/2022/0012390 è stato chiesto al Mi.P.A.A.F. di essere 

autorizzati ad erogare la somma di € 30.000,00 in de minimis nella modalità attuative di cui all’art. 33 

del Regolamento UE 508/2014 e del Regolamento UE 717/2014.modalità attuative di cui all’art. 33 del 

Regolamento UE 508/2014 e del Regolamento UE 717/2014; 

• con la DDS n. 807 del 05/12/22 è stato approvato ed emanato l’“AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL 

SOSTEGNO ECONOMICO PER IL FERMO PESCA INTEGRALE DEL THUNNUS ALALUNGA - Anno 2022”. 

CONSIDERATO CHE: 

• a conclusione dei termini fissati dal precitato avviso n. 807/2022 sono pervenute n. 11 istanze, 
risultate tutte ricevibili ed ammissibili agli aiuti; 

• a causa di disguidi informatici non è avvenuta la trasmissione in ragioneria regionale della DDS di 
impegno approvata con n. 905 del 19/12/2022; 

• la somma ammessa a finanziamento, pari ad € 29 351,90, trova copertura finanziaria nel capitolo di 
bilancio 1602000 “contributi agli operatori della pesca "de minimis" in caso di fermo pesca art. 30 
l.r. n. 40/2016 (bilancio di previsione 2017-2019) e art. 47 l.r. n. 67/2018 (bilancio 2019)”  

Ritenuto per tanto di: 

• di approvare l'elenco di n. 11 domande ricevibili ed ammissibili agli aiuti, riportate nell'Allegato A, 
parte integrante del presente provvedimento; 

• di impegnare la somma di € 29 351,90 afferente a n. 11 domande ricevibili ed ammissibili, indicate 
nell’allegato A), parte integrante del presente provvedimento; 

Tutto ciò premesso, si propone: 

• di prendere atto del disguido amministrativo verificatosi a dicembre 2022 con la DDS di impegno n. 
905 del 19/12/2022; 

• di approvare l'elenco di n. 11 domande ricevibili ed ammissibili agli aiuti che hanno superato la di 
verifica documentale positivamente, riportate nell'Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di impegnare la somma di € 29 351,90 a valere sul capitolo n. 1602000 ed afferente a n. 11 
domande ricevibili ed ammissibili, indicate nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di pubblicare il presente atto sul BURP con valore di notifica per gli interessati. 
 

VERIFICA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 4 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto 
disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 e del D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, 
nonché del vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 

 
ADEMPIMENTI CONTABILI  

Di cui al D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni 
impegno 

Bilancio Autonomo 

Esercizio finanziario 2023 

C.R.A. – SPESA 14.03 

Missione 16 – Agricoltura, Politiche Agro-Alimentari e Pesca 

Programma  02 – Caccia e Pesca 

Titolo 1 – Spese Correnti 

Macro aggregato 04 – trasferimenti correnti ad imprese 

Imputazione al capitolo 1602000 “contributi agli operatori della pesca "de minimis" in caso di fermo 
pesca art. 30 l.r. n. 40/2016 (bilancio di previsione 2017-2019) e art. 47 l.r. 
n. 67/2018 (bilancio 2019)” 

Codice piano dei conti 01.04.03.99.999 

Prenotazione DDS N. 80705.12.2022 

Somma da impegnare € 29 351,90 

Causale della 
prenotazione 

Avviso pubblico per l’accesso al sostegno economico alle imprese armatrici 
di unità da pesca che praticano il fermo pesca integrale del Thunnus 
Alalunga”, dal 01 ottobre al 30 novembre. 

Creditori Ditte beneficiarie di cui all’allegato A) parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI: 
a) si attesta che l'operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, 

garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
b) esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602000; 
c) ricorrono gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 
d) sono stati acquisiti i D.U.R.C. per n. 3 domande e sono agli atti della PO, gli stessi sono risultati regolari e 

la loro scadenza e compresa tra il 21/03/23 e il 09/05/23, mentre per n. 8 ditte è sono stati acquisite le 
dichiarazioni tutte in corso di validità, tutto indicato, nell’allegato A); 
 

VISTO di attestazione disponibilità finanziaria del Dirigente della Sezione 
Dott. Domenico CAMPANILE 

 
 
 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente atto dagli stessi predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Dirigente della Sezione, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura” 
Francesco Bellino 
 
 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 5 di 6 

 
www.regione.puglia.it 

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE 

sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dalla Responsabile 
P.O., viste la sottoscrizione del precitato istruttore e proponente, ritenuto di dover provvedere in merito, 
 

DETERMINA 

• di prendere atto del disguido amministrativo verificatosi a dicembre 2022 con la DDS di impegno n. 
905 del 19/12/2022; 

• di approvare l'elenco di n. 11 domande ricevibili ed ammissibili agli aiuti che hanno superato la di 
verifica documentale positivamente, riportate nell'Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di impegnare la somma di € 29 351,90 a valere sul capitolo n. 1602000 ed afferente a n. 11 
domande ricevibili ed ammissibili, indicate nell’allegato A), parte integrante del presente 
provvedimento; 

• di pubblicare il presente atto sul BURP con valore di notifica per gli interessati. 

Il presente atto, composto di n. 5 facciate più n. 1 dell'allegato A, firmate digitalmente: 
- diverrà esecutivo con l’apposizione del visto da parte della ragioneria; 
- è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del 

Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi 
informatici regionali CIFRA, Sistema Puglia e Diogene; 

- sarà reso pubblico, ai sensi del comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.443 del 
31/07/2015, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua esecutività 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario Generale della Giunta Regionale, prot. n. AOO_175/1875 del 28.05.2020; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it; 

- sarà conservato e custodito presso la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali; 

- sarà inviato telematicamente alla Sezione Bilancio e Ragioneria - Servizio Verifiche di regolarità 
contabile sulla gestione del bilancio autonomo, collegato e finanza sanitaria (VRC autonomo e sanità) 
- per i successivi adempimenti, e sarà restituito a questa Sezione, corredato delle relative annotazioni 
contabili; 

- sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” – “Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” sotto sezione “criteri e modalità” del sito www.regione.puglia.it ai sensi 
dell’art.26 D.Lgs. 33/2013; 

- sarà pubblicato sul sito della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
foreste.regione.puglia.it; 

- sarà affisso all'Albo on line della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali". 

- sarà trasmesso dal responsabile del procedimento al Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale ed in copia all’Assessore (email: assessore.agricoltura@regione.puglia.it);  

- sarà inviato telematicamente al Segretariato della Giunta Regionale. 
 

Il Dirigente della Sezione 
dott. Domenico Campanile 

 

http://www.regione.puglia.it/


DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE ED AMBIENTALE 
 

SEZIONE GESTIONE SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE 
FORESTALI E NATURALI 

 

SERVIZIO VALORIZZAZIONE E TUTELA RISORSE NATURALI E BIODIVERSITÁ 

 

Pagina 6 di 21 
www.regione.puglia.it 

allegato A) alla DDS N. 33 de l 01/02/23 

 
Elenco delle n. 11 domande ricevibili ed ammissibili agli aiuti. 

 

  

N. 
fascicolo 

Ditta  P. I. 
Cod  

Benef. Motopesca 
Importo 
AIUTO 

1 122170 
COMES PAOLO & C. 

SAS 
08149050729 

346380 
SANDOKAN II 

€ 3 874,50 

2 122171 
COMES FRANCESCO & 

C. SAS 
04346850722 

358412 
SANDOKAN III 

€ 4 511,50 

3 122172 
DAMASCO & LETIZIA 

SNC 
06379260729 

347943 
DUCA D'AOSTA 

€ 2 525,60 

4 122173 
TROPIANO PIETRO & 

C. SAS 
03282490725 

346382 
LUPO 

€ 1 202,60 

5 122174 
LANEVE ANTONIO & 

COSIMO SNC 
04089720728 

346969 MADONNA DEL 
TINDARI II 

€ 2 766,40 

6 122175 
COMES GIUSEPPE & 

FIGLI SAS 
04901980724 

346359 
MP POSEIDONE 

€ 2 865,80 

7 122177 COMES LUIGI & C. SNC 04909880728 346957 ANTEA € 3 093,60 

8 122178 
TROPIANO DOMENICO 

05098770729 
412853 LEONARDO E 

LUCIA 
€ 1 142,40 

9 122179 
COMES MARIO & C. 

S.N.C. 05046880729 
346384 

MARIA 
€ 1 536,00 

10 122180 
FERRETTI LEONARDO E 

C. SAS 04137620722 
346367 

CENTAURO III 
€ 3 093,00 

11 122623 
LOPEDOTE FEDERICO 

& C. SAS 
07395770725 

410168 
ERICA 

€ 2 740,50 

      € 29 351,90 

 
 

 
 
 

 
 

Il Funzionario 
Responsabile P.O. “Tutela Risorse Ittiche e Attività di Pesca ed Acquacoltura” 

Francesco Bellino 

http://www.regione.puglia.it/



